**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“**

**ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА
И АДМИНИСТРАЦИЯ“
КАТЕДРА „ИНФОРМАТИКА И ИКОНОМИКА“**

МАЙРА ХОМАРОВНА АБЕНОВА

**ФИНАНСОВ ОДИТ – АСПЕКТИ
И ДЕЙНОСТИ**

АВТОРЕФЕРАТ

за присъждане на образователна и научна степен „доктор”
Професионално направление 3.8. „Икономика“
Докторска програма „Счетоводна отчетност, контрол и анализ
на стопанската дейност“

Научен ръководител:

Ас. д-р Николина Грозева

Рецензенти:

Проф. д-р Михаил Дочев

Проф. д-р Николай Колев

Варна, 2018

Дисертационният труд се състои от 229 страници, включващи увод, изложение в три глави, заключение, списък с използвана литература и 15 приложения. Съдържанието на всяка една от отделните глави е разпределено в отделни параграфи, в края на които има заключение. Основният текст съдържа 47 таблици и 8 фигури. Списъкът с използваните литературни източници наброява 121 заглавия на руски език.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Информатика и икономика”, факултет „Международна икономика и администрация” на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Авторът на дисертационния труд е докторант, редовна форма на обучение, в катедра „Информатика и икономика”, факултет „Международна икономика и администрация”, ВСУ „Черноризец Храбър“, Варна.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои на 24.08.2018 г. в 13,00 ч. в Заседателната зала на ректората на ВСУ „Черноризец Храбър“ на заседание на научното жури. Материалите по защитата са на разположение на всички заинтересовани от дисертацията лица в канцеларията на катедра „Информатика и икономика”.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на изследването

В днешно време съществените изменения в световната икономика, свързани с нейната глобализация, нарастване ролята на международната интеграция, наложиха унификация на счетоводната отчетност и одита, достигане на еднообразие и прозрачност при съставяне на финансовите отчети.

Предизвикателствата пред съвременните организации по отношение на управлението на бизнеса, наложиха въвеждането на принципно нови възгледи за същността и съдържанието на основните функции, изпълнявани от специалистите за осигуряване на успешна работа на организациите, една от които е именно – финансовият одит.

В днешно време, осигуряването на качествена вода за питейни нужди е актуален въпрос не само за Казахстан и страните от централно-азиатския регион, но и по целия свят. Актуалността на този проблем се потвърждава и от факта, че 2003 година е обявена от Генералната Асамблея на ООН за Международна година на прясната вода. В Сената на Парламента на Република Казахстан през 2007 година е организирана “Кръгла маса” на тема „Пътища за повишаване на ефективността при осигуряване на качествена питейна вода за населението на Република Казахстан: проблеми, решения, перспективи”. Причина за възникването на този проблем в Казахстан се крие в остарялото техническо състояние на съществуващата система за водоснабдяване, замърсяването на водоизточниците, влошаването на санитарно-епидемиологичната обстановка, което от своя страна води до нарастване заболяемостта сред населението. Важно сред повдигнатите въпроси е не само строителството и реконструкцията на водопроводите, но и разрешаването на проблемите с тяхната експлоатация, себестойността и качеството на водата.

Темата на дисертационния труд „Финансов одит – аспекти и действия” е определена от факта, че жилищно-комуналният комплекс се явява един от най-важните компоненти в системата на бита на гражданите, като обхваща практически цялото население на страната и в тази връзка заема изключително важно място сред останалите отрасли на икономиката. Жилищно-комуналното стопанство (наричано по-нататък за краткост ЖКС) на Република Казахстан на съвременния етап представлява сам по себе си най-големия многоотраслов комплекс, който включва жилищния фонд,

многопрофилната инженерна инфраструктура, осигуряваща на потребителите доставки на услуги по топло-, електро-, водоснабдяване и канализация, извършване на дейности по събиране, извозване и утилизация на твърди битови отпадъци, благоустройство и озеленяване на територията. Финансовото състояние на ЖКС и степента на неговото развитие непосредствено влияят на качеството на живота на народа, неговото социално благополучие, култура и бит¹. Актуалността на този въпрос, нараства във връзка с неговата социална значимост.

Новите реформи, свързани със самофинансиране на възвръщаемостта в отрасъла, увеличават необходимостта от въвеждане на МСФО/МСС при съставяне на финансови отчети, извършване на одити и анализи на предприятията от отрасъла, засилване на вътрешния контрол, използване на направените изводи за ефективно управление.

Използването на методики за финансов одит в организациите за водоснабдяване и канализация, отчитайки спецификата на тяхната дейност, ще позволи формулирането на информационна система, имаща за цел ефикасно изразходване на бюджетните средства и икономическа обосновка на направените разходи, за да се усъвършенства тарифната политика и да се премине към режим на рентабилно функциониране с постигане на необходимата норма на печалба. Използваните механизми и методи на одит трябва да способстват за натрупване на качествена информация за мениджърите на ВиК дружествата и разкриване на вътрешни резерви за финансиране, както и своевременно установяване на кризисни събития вътре в предприятието.

Във връзка с гореизложеното проучване, стремежът към повишена ефективност на дейността на предприятията по водоснабдяване и канализация чрез провеждане на финансови одити и анализи, се явява актуален не само от научна перспектива, но и от гледна точка на практическото му значение. Недостатъчната теоретична разработка на посочените проблеми и голямата практическа насоченост и необходимост от решаването на тези проблеми, обуслови избора на темата на това изследване и нейната актуалност.

Актуалността на темата е очевидна, но трябва да подчертаем и факта, че в Казахстан няма научни разработки, статии и изследвания по този въпрос, освен правителствени съобщения и отчети за

¹ Програма за модернизация на жилищно-комуналното стопанство на Република Казахстан за периода 2011–2020 година. Утвърдена с Постановление № 473 на Правителството на Република Казахстан от 30 април 2011 година.

разработвани програми за по-нататъшно реформиране на жилищно-комуналната сфера.

Във връзка с тези въпроси, осигуряването на населението с качествена питейна вода във всички времена е било особено актуално за нашата страна, тъй като тя е една от най-маловодните държави по света. За практическото решение на проблемите по питейно водоснабдяване е разработена и приета отраслова програма „Питейни води за периода 2002–2010 година”, като отделно е предложена програма за развитие на системата за водоснабдяване и канализация в Република Казахстан до 2012–2020 година². Реализацията на програмите дава добър мултипликационен ефект, започват да се развиват националната строителна индустрия по производство на тръби от различен тип и диаметри, други строителни материали, необходими за системата за питейно водоснабдяване. Започва внедряване в производството на авангардни технологии за водо-очистване, водоснабдяване и водо-отвеждане, както и отчитане на водата.

Дисертационният труд е насочен към актуалните проблеми на развитие на жилищно-комуналната сфера, всички въпроси, свързани с текущата дейност и развитието на ЖКС: тарифната политика, финансирането, управлението, инвестиционната политика, качеството на предоставяните услуги и задължителното информационно обезпечение под формата на финансова отчетност, и тяхната взаимосвързаност.

Финансовият одит като една от най-важните функции на управление на отрасъла, в недостатъчен обем изпълнява основната информационна роля непосредствено за поставените цели на управлението. Информацията, която традиционно се включва във финансовата отчетност, в условията на пазарни взаимоотношения, не може в пълен обем да удовлетвори необходимостта на различните групи потребители. В информационния поток възниква необходимост от качествена финансова и управленческа информация за дейността на предприятията от жилищно-комуналното стопанство, по чиито данни да може не само да се вземат управленски решения за предприятието, но и да се използват данните за анализ на този отрасъл като цяло в страната.

В настоящата докторска дисертация повишено внимание е отделено на решението на въпросите, свързани с методиката и

² Програма за развитие на регионите до 2020 година. Утвърдена с постановление № 728 на Правителството на Република Казахстан от 28 юни 2014 година

организацията на финансовия одит и аналитичните процедури за финансова отчетност на предприятията от ЖКС в условията на модернизация и развитие на ВиК отрасъла. Наболелите въпроси, свързани с ефективното управление на ВиК отрасъла, трябва да бъдат изследвани в тяхната дълбочина и детайлност.


[…]


Изхождайки от гореизложеното, ние изследваме теоретичните и методически основи на анализа и диагностиката на финансовите отчети на дружеството: *в таблица 3.2 авторът* разработва методика за провеждане на анализ и диагностика на финансовите отчети за изследваните обекти.

По този начин, провеждането на одита и анализа на финансовите отчети, позволява съевременно и качествено да се осъществят аналитичните работи, да се определи законността и открит проблемите в производствено-търговската дейност; да се оцени дейността на ръководството на дружеството; да се използват резултатите от анализа за избор при насочване на инвестиционните вложения и прогнозиране на финансовата дейност като цяло.

Заключение

Финансовият одит представлява вид проверка на финансовите отчети с цел изразяване на мнение за достоверността и обективността на финансовите отчети в съответствие с изискванията та законодателството на Република Казахстан.

В резултат на проведеното изследване бяха направени следните изводи и предложения:

1. Разкри се методологията на одита, чият цел се явява потвърждение на одитор за възможността да изрази мнение по отношение на това дали финансовите отчети са подготвени по всички съществени аспекти в съответствие с приетата счетоводна база за представяне на финансовите отчети. Изследванията на одита се осъществиха по материали от казахстански предприятия: ГКП „Өскемен Водоканал“, гр. Усть-Каменогорск и „Холдинг Алматы Су“, гр. Алматы.

2. В хода на работата се обосновава ролята на одита и диагностиката, която те имат за предприятието, като в тази връзка авторът разработва и предлага общо 15 форми документи, като основните от тях са:

а) правилник на отдела за вътрешен одит (**Приложение 4 от дисертацията**);

б) методика за провеждане на вътрешен финансов одит;

в) получена оценка за ефективността на изследваните обекти и изготвени препоръки за усъвършенстване на финансовия анализ и диагностиката в изследвания отрасъл.

3. Авторът разработи и предложи отдел за вътрешен одит за ГКП „Холдинг Алмати Су” и ГКП „Өскемен Водоканал”: длъжностна характеристика на служителите и инструкции за работа на отдела за вътрешен одит, характеризиращи неговата структура, функции, разпределение на задълженията, обектите на одита и взаимоотношението с другите подразделения (**Приложение 14 от дисертацията**).

4. Авторът разработи и предложи *методика за анализ и диагностика на финансовите отчети* за държавните комунални предприятия от сферата на водоснабдяването (**таблица № 47 от дисертацията**).

5. С цел по-нататъшно усъвършенстване на анализа на финансовите отчети, авторът препоръчва стандарти за финансов анализ (**таблица № 42 от дисертацията**).

В рамките на труда бяха изследвани и две български дружества, а именно: „Водоснабдяване и канализация – Бургас” ЕАД, „Водоснабдяване и канализация – Сливен” ООД. Те осъществяват своята дейност в конкурентна среда, като в тяхната дейност има моменти, както на ръст, така и на спад в доходността. Като цяло, изследваните компании са свързани с един и същ вид дейност и имат еднакви проблеми в организацията на предоставяните услуги.

IV. НАУЧЕН ПРИНОС НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Представеният дисертационен труд се откроява със следните приноси:

Разкриване на основните насоки във финансовия одит и анализа на финансовите отчети и разработването на процедури за вътрешен финансов одит и стандарти за анализ на финансовите отчети в дружества от областта на водоснабдяването и канализацията.

Проучени са теоретични аспекти на финансовия одит и анализа на финансовите отчети;

Уточнени са особености на финансовия одит на дружествата от областта на водоснабдяването и канализацията;

Обосновани са препоръки по усъвършенстване на финансовия одит, отчитайки международния опит;

Предложена е методика за организация на вътрешния финансов одит и анализа в дружествата от областта на водоснабдяването и канализацията;

На база извършено емпирично изследване е разработена методика за анализ на финансовото състояние и стандартите за анализ на финансовите отчети.

Всички разработки и предложения на автора се потвърждават от актове на изследваните обекти: *Актове за внедряване на научни и практически резултати от дисертационното изследване: ГКП „Оскемен Водоканал“; РГП „Карагандаводхоз“; Справка за внедряване в учебния процес и научноизследователската работа на крайни резултати от научни изследвания на „Университета на международен бизнеса“.*

V. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Абенова, М. Экономическое содержание финансовой отчетности в соответствии с требованиями МСФО. e-Journal на ВСУ, бр.11/2018.

2. Абенова, М. Сравнительная характеристика реформирования в соответствии с МСФО. e-Journal на ВСУ, бр. 11/2018.

3. Абенова, М. Основные направления и улучшения внутреннего аудита на основе международного опыта. e-Journal на ВСУ, бр. 11/2018.

4. Абенова, М. Учет и оценка финансовых инструментов в соответствии с требованиями МСФО: признание, характеристика и хеджирование. Статья. Импакт-фактор журнала „Наука и Мир“ – 0.325 (Global Impact Factor, Австралия) Международный двуязычный научный журнал „Наука и Мир“ (№ 3 (7) том 2, 2014) с. 77.

5. Абенова, М. Внутренний аудит как самостоятельная функция управления компанией. Издательство „Молодой ученый“, в журнале „Вопросы экономики и управления“ (№1 (8), февраль 2017 г.) <http://moluch.ru/th/5/archive/51/1730/>.

6. Абенова, М. Признание, обесценение и переоценка основных средств в организациях Республики Казахстан. Россия и Европа: связь культуры и экономики: Материалы XVII международной научно-практической конференции (28 февраля 2017 года). – Отв. редактор Увари-на Н.В. – Прага, Чешская Республика: Изд-во WORLD PRESS s.r.o., 2017. – 479 с. (с. 346-350) ISBN 978-80-88005-28-5.