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СТАНОВИЩЕ

oт доц. д-р Ива Банкова Монева

относно: дисертационен труд за присъждане на образователна и

научна степен „доктор” в професионално направление 3.8

„Икономика”, докторска програма „Счетоводна отчетност, контрол и

анализ на стопанската дейност“

автор на дисертационното изследване: Майра Хомаровна Абенова,

докторант от катедра „Информатика и икономика” на факултет

„Международна икономика и администрация” на ВСУ „Черноризец

Храбър”

тема на дисертационното изследване: „Финансов одит – аспекти и

действия”

основание за представяне на становището: участие в състава на

научно жури, съгласно заповед № 842 от 27.04.2018 г. на Ректора на

ВСУ „Черноризец Храбър”

I. Характеристика на дисертационния труд и

автореферата

Дисертационният труд съдържа 222 страници, от които 177

страници основен текст и 45 страници библиография и приложения.

Включва 8 фигури и 47 таблици. Логиката на дисертацията следва

възприетата традиционна структура и се състои от увод, три глави,

заключение, списък на използваната литература, списък на
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използваните съкращения, нормативни препратки и приложения (15

броя). Посочената структура на труда и неговото основно съдържание

са условно подчинени на темата и на формулираните в увода обект,

предмет, изследователски проблем, теза, цел и задачи. Библиографията

обхваща 121 заглавия на руски език.

Авторефератът е композиран съгласно изискванията и отразява

основните части от дисертацията.

II. Оценка на резултатите и приносите на докторанта

II.1. Основните резултати, които Майра Абенова постига в

дисертационния си труд са:

• Предложената от докторанта дисертация третира интересни

въпроси. По принцип избраната тема е от значение за доброто

управление на предприятията в която и да е бизнес сфера. От една

страна, тя дава възможност да бъдат разгледани многопластовите

аспекти на изследвания проблем. От друга страна, безбройните и

нормативно регламентирани действия по неговото осъществяване;

• Представен е дисертационен труд по една сложна

проблематика, явно още слабо разработена в Република Казахстан,

въпреки потребността на практиката от проучвания в тази област.

Принос е обвързаността на изследването с реалния бизнес в областта на

водоснабдяването и канализацията;

• Докторантът поставя отправни точки на широк кръг от въпроси

на част, от които е акцентирано и са предложени възможни решения и

отговори, а на други е поставено началото на по-задълбочени бъдещи

изследвания, които вероятно биха могли да се случат в следващи

разработки на докторанта.
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II.2. Намирам, че приносите на Майра Абенова в

дисертационния труд са следните:

• Извежда и систематизира основните насоки и процедури във

финансовия одит и анализа на финансовите отчети в дружества от

областта на водоснабдяването и канализацията, като по-скоро набляга

на вътрешния финансов одит, отколкото на външния;

• Въз основа на проучвания и уточнени особености на

финансовия одит и анализа на финансовите отчети на дружествата от

областта на водоснабдяването и канализацията обосновава препоръки

за тяхното усъвършенстване;

• Въз основа на емпирично изследване предлага специфична

методика за организация на вътрешния финансов одит и анализ на

финансовите отчети на дружествата от областта на водоснабдяването и

канализацията;

• Публикува самостоятелно 5 статии в различни издания и 1

доклад в сборник с доклади от научни конференции. В тези

публикации се интерпретират проблеми, разработени в труда. Всички

те отразяват отделни моменти от дисертацията и по този начин преди

окончателното ѝ оформяне и защита са апробирани съществени части

от нея.

III. Критични бележки и препоръки към дисертационния

труд

В качеството си на вътрешен рецензент на Майра Абенова на

вътрешната ѝ защита съм направила критични бележки, предложения и

препоръки по отношение на дисертационния труд. Докторантът,

отговорно и компетентно, е взел предвид някои от тях и ги е отразил.
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Други, не е приел и отразил, но това е въпрос на авторово разбиране и

отношение.

Препоръката, която отправям към докторанта, е в пожеланието в

бъдещата си работа да задълбочи още практично- приложните въпроси,

разработвани в настоящия труд, тъй като тяхната актуалност и

значимост ще продължава да бъде важна.

IV. Заключение по дисертационния труд на Майра

Хомаровна Абенова

Дисертационният труд притежава минимално необходимата

научна значимост за една докторска дисертация, което ми дава

основание да го приема за завършен, съгласно изискванията на ЗРАС в

Република България, Правилника към него и Наредба № 12 на ВСУ

„Черноризец Храбър“ за придобиване на образователната и научна

степен „доктор”.

Като член на научното жури давам своята положителна оценка

на дисертационния труд „Финансов одит – аспекти и действия” на

Майра Хомаровна Абенова и предлагам на научното жури да ѝ бъде

присъдена образователна и научна степен „доктор” по научна

специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската

дейност“.

доц. д-р Ива Монева

Варна,
16 юли 2018
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